VERS. 101. *Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua.* Quia *super senes intellexi*, quorum traditionibus contemptis *mandata tua quæsivi*, eisdem tuis mandatis instructus ab *omni via mala prohibui pedes meos*, scilicet affe-

Actus cogitationum pronus ad excurrendum de via veritatis, quam elegi, studiose cohibus, et freno timoris tui prohibui *ab omni via mala*, ut *custodiam verba tua*, quæ ab his non possunt custodi qui ambulant in via mala, quam detestantur et improbant verba tua, quibus imbutus et Spiritu vita, qui est in eis, confortatus

VERS. 102. *A judiciis tuis non declinari.* Qui verba tua vel audire nolentes, vel audita et intellecta negligentes, dicunt bonum malum et malum bonum, dulce amarum et amarum dulce, ponentes lucem tenebras et tenebras lucem, longe declinant a *judiciis tuis, judiciis æquitatis, judiciis veritatis bonum bonum, et malum malum esse indicantibus.* **B**ut ego a *judiciis tuis non declinari*, ea solummodo approbans quæ te approbare, simulque improbans quæ te improbare vel credidi vel intellecti, sciens: *quia tu legem posuisti mihi per temetipsum, longe melius eam digito tuo scribens in corde meo, quam lex antiqua fuerit scripta in tabulis lapideis.* Nam per illam scripturam severitas timoris antiquos deprimit: per istam scripturam suavitas amoris tuus faucibus animarum fideliū dulcescit. **C**Quod ego David vel ego exemplo David psallens et portantes expertus dico admirando pariter et *gratias agendo*:

VERS. 103. *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, super mel ori meo.* Vel sicut in aliis codicibus legitur, *super mel et favum ori meo.* Legis antiquæ austera eloquia peccatoribus graves poenas intentantia nimis erant amara; sed *eloquia tua remissionem peccatorum poenitentibus promittentia dulcia sunt et faucibus et ori; faucibus animæ, dum cogitando intus ruminantur et glutinantur; ori etiam, dum foris prædicantur ad tu nominis glorificationem et ædificationem fidelium vel confutationem infidelium.* Habuit tamen et *lex Moysi mellis dulcedinem qualemunque, promittendo videlicet terram lacte et melle manantem* (*Exod. iii, 13*). Sed *super hujusmodi mel dulcia mihi sunt eloquia tua delicias cœlestes et invisibilis promittentia*, quæ in comparatione deliciarum terrena parvi seu potius nullius pretii sunt. Unde non dico: *Sicut mel, sed super mel et favum dulcia faucibus meis et ori meo eloquia tua.* Istam dulcedinem eloquiorum tuorum cœlestes delicias promittentium

D**VERS. 104.** *A mandatis tuis intellexi.* Aliud est *mandata intelligere*, aliud a *mandatis intellectis et servatis ad interiorum sapientiæ dulcedinem gustu intelligentiæ pertinere*, quod est a *mandatis intelligere*, quia nisi per obedientiam mandatorum non venitur ad sapientiam occultorum. Unde est illud dictum Sapientis: « *Concupisti sapientiam? serva mandata, et Dominus dabit illam tibi* (*Ecli. i, 53*). Contemptori vero mandatorum dicitur: « *Altiora te ne acquisieris, et fortiora te ne scrutatus fueris; sed qua præcepit tibi Dominus, illa cogita semper* (*Ecli. iii, 2*). Bene dicit semper, ut et ante perceptionem sapien-

gites mandata, et post, quia sicut mandato-
astodia introducit ad sapiendam sapientiam,
rumdem negligentia et oblivio excæcant ocul-
am sapientium. Quod Salomoni accidit, qui
ita Dei negligens atque ad mulieres alienigen-
tante Domino interdictas, ingrediens, cum
s ante fuerit, infatuatus est. Ego vero a man-
tuis observandis, meditandis atque amandis
cedens, intellexi, a mandatis ipsis intellectu
ucto, quod sapori sapientiae semper comes
lividus amor justitiae. Propterea odivi omnem
iniquitatem, inflammante me amore justitiae,
aturaliter odit suum contrarium, scilicet omni-
am iniquitatem. Hoc odio inflammatus jam
as oravi, dicens : Viam iniquitatis amore a
i od idem est ac si dixisset : Fac mihi odio-
m solum iniquitatem, sed et omnem occasio-
nem ducit ad iniquitatem. Et hoc orans, Deo
, exauditus sum, quia odiri omnem viam ini-
cias. Verbi gratia : favor adulantis via est ad
gloriam : pulchritudo meretricis via est ad
editiam, confabulatio malorum via est ad ma-
concupiscentia rei alienæ via est ad fraudem
pinam. In hunc modum plures viæ sunt ad
utem, quas omnes odivi, quia justitiam di-

NUN.

ta decima littera hæc est apud Hebræos ha-
iversas interpretationes. Nam secundum Ille-
um nun interpretatur æternum, secundum
sium vero interpretatur unicus vel pascua,
nnia concurrunt in unum, quia hic agitur de
filio Dei, qui est pascua fidelium in æternum,
men, ipse lucerna, de quo hic agitur :
s. 103. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et
semitis meis. Verbum tuum, Deus, quod erat
incipio, et est lumen angelorum, factum est
lux hominum, lux in tenebris lucens, in cuius
ambulans dico in gratiarum actione : Lu-
pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis
psum quippe Verbum Sapientia æterna est.
stam unitæ carnis flamma suæ divinitatis il-
lens, facta est lucerna pedibus meis, dirigendo
s operum meorum lucidissimis exemplis
e in carne suæ conversationis. Et idem ipsum
, quod est lucerna in qualibet rationali crea-
tura ipsum illuminata et inflammata, lumen est
et ipso ad similitudinem solis, lumen suum in
e luce velut in speculo repræsentantis, et
nas tenebras illustrando, vias latas demon-
s, angustas vero semitas proprii splendoris
diurno certificantis. Sic, sic verbum tuum
est in ore prophetantium, lumen vero in
ostolorum evangelizantium. Unde Petrus apo-
lo : « Habemus, » inquit, « firmorem prophe-
tationem, cui bene facitis intendentis quasi
e lucenti in caliginoso loco (II Petr. 1, 19). »
dis autem dicitur : « Vos estis lux mundi,
n doctrina fulget Ecclesia, ut sole lunæ*

A (*Matth. v, 14*). » Luna quippe non habens lucem a
scenetipsa ex ea parte illuminatur, qua lumine solis
illustratur. Sic mihi Ecclesiæ vel mihi ecclesiasti-
cae personæ non est ulla claritas ex me, sed ex
Verbo tuo, sole justitiae. Propter quod dico in gra-
tiarum actione : *Lucerna pedibus meis verbum tuum,
et lumen semitis meis.* Quo videlicet lumine delecta-
tus, eoque semper frui cupiens

VERS. 106. *Juravi et statui custodire judicia ju-
stitiae tuæ.* Juravi, hoc est firmissime proposui, et
statui fixum tenens in corde meo stabiliter custodire
judicia justitiae tuæ, juste judicando atque disser-
nendo inter bona diligenda et mala reprobanda,
prout verbum tuum lucidum ostendit et monet repro-
bare malum et eligere bonum. Ad hujus rectitudini-
nis propositum, cum essem intentus, obstiterunt
mihi adversarii multi, per quos

VERS. 107. *Humiliatus sum usquequaque,* urgente-
bus me adversitatibus tentationum et tribulationum,
ita ut taderet me etiam vivere, haberemque in me
responsum mortis, ne sim fidens in me; sed in te,
cui assidue inter ipsa mortis pericula varia clamo,
dicens : Vivifica me secundum verbum tuum, ut se-
cundum verbum tuum virum, faciens quæ facienda,
et cavens quæ cavenda docet verbum tuum, quod
nosse vivere, cui obediare est regnare; maxime,
cum ipsa obedientia non ex timore coactitia, sed
ex devotione voluntaria est. Talis obedientia voluntaria
obsequia ore promisi et promitto. Sed ne
mendax inveniar, ipsa

C VERS. 108. *Voluntaria oris mei tu fac beneplacita,*
gratia tua cooperante, et sermonem promissionis
meæ confirmante sequentibus operibus et moribus,
voto meo concordantibus. Sic, obsecro, *voluntaria
oris mei beneplacita fieri*, ut hæc tria in unum con-
currant : voluntas recti cordis, confessio veridici
oris, perfectio boni operis; quorum si vel unum defuerit,
voluntaria oris beneplacita esse non possunt,
quia obsequiorum nostrorum sacrificia non sunt
voluntaria oris, nisi et corde credatur ad justitiam
et ore confessio fiat ad salutem (*Rom. x, 10*). Huic
voluntariæ cordis credulitati, et veraci confessioni
oris cum accedit conversatio tibi placens, cui bona
euncta placent et mala displicant, *voluntaria oris
beneplacita flunt.* Sed ne fallente diabolica fraude
seu corrumpente humana fragilitate ita decipiatur, ut
putem vel displicere quod placet, vel placere quod
displicet in conspectu tuo, tu ipse intus instrue
me, et *judicia tua doce me*, quia « beatus homo
quem tu erudieris, Domine, et de *judiciis* legis tuæ
docueris eum (*Psal. xciii, 12*). »

In Hebreo psalterio sic legitur : *Juravi et perse-
verabo, ut custodiam judicia justitiae tuæ. Afflictus
sum nimis, Domine, vivifica me juxta verbum tuum.*
*Voluntaria oris mei complaceant tibi, Domine, se-
cundum judicia tua doce me.* Nostri codices ha-
bent :

VERS. 109. *Anima mea in manibus meis semper,*
quod exponi ita potest : *Anima mea in manibus meis*

semper eat ad hoc, ut eam tibi offeram, *semper* a te A vivificandam. Propter quod etiam alias dixi : « Ad te levavi animam meam (*Psal. xxiv*, 7). » Nolo sic habere in manibus meis animam meam, ut ille adolescentior filius, qui dixerat patri suo : « Pater, da mihi portionem quæ me contingit (*Luc. xv*, 42). » Sed ad hoc teneo eam in manibus meis, ut jugiter eam tibi offeram sacrificandam in sacrificium laudis.

Aliter : *Anima mea in manibus meis*, id est intentione mea in operibus meis est non ad horam, sed semper, ut videlicet sempiterna merces illi proveniat. Sed in aliis codicibus melius habetur hoc modo : *Anima mea in manibus tuis semper, et legem tuam non sum oblitus*, quod est dicere : *Anima mea in manibus tuis* ita sit custodita semper, sicut alias dicitur : « Justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum malitiae (*Sap. iii*, 1). » Sit igitur, obsecro, *anima mea in manibus tuis*, unde nemo potest rapere, quia in manu tua omnes fines terræ (*Psal. xciv*, 4); nec est qui possit resistere manui tuae (*Dan. iv*, 32). » Et custodiente me manu tua semper, ego custodiam legem tuam non sum oblitus, quandiu in manibus tuis fuit anima mea.

Hebraica veritas huic sensui concordat, in qua sic legitur : *Anima mea in manu tua semper, et legis tuae non sum oblitus*. Ego quidem non sum oblitus legem tuam; sed tamen, ut ejus obliviscerer, prævaricatores legis efflere conati sunt : quia

VERS. 110. *Posuerunt peccatores laqueum mihi*, ut, quia contra manum tuae fortitudinis agere viribus non poterant, *laqueo* deceptionis me caperent. Sed ego sciens *laqueos* eorum non fuisse positos aut potuisse ponii in via mandatorum tuorum, sed juxta viam, sicut alias dicitur : « Juxta iter scandalum posuerunt mihi (*Psal. cxxxix*, 6), » a via mandatorum tuorum divertere volui : *Et de mandatis tuis non erravi*, cavens laqueos juxta viam, non in una via positos, contra quos custodia mandatorum tuorum sic operatur, sicut nobile antidotum contra venenum. Hoc sciens

VERS. 111. *Hæreditate acquisivi testimonia tua in eternum*. Qui prius fui hæres Adæ prævaricatoris, D prævaricans et ipse mandata justitiæ, nunc per gratiam factus hæres Dei, cohæres autem Christi, *hæreditate acquisivi testimonia tua*, ut sint mihi firma et quasi hæreditaria possessio ipsa *testimonia tua*, usque ad martyrium conservata et conservanda in eternum, exemplo beatorum martyrum, qui ob constantiam testificandæ veritatis Græce martyres, Latine *testes* dicuntur, et eorum *testimonia* dicuntur *martyria*, quæ *acquisiri hæreditate pro illa veritate ac fide certando*, pro qua certaverunt et ipsi usque ad mortem. Nam et mihi hoc est propositum, ut in illorum certaine perseverem, tua gratia juvante usque ad mortem. Alioquin non essent mihi hæreditaria vel *hæreditate acquisita testimonia tua*

A et ipsorum. *Tua*, quia Spiritus tuus in eis loquebatur; ipsum quia sanguine ac morte ipsorum testificatio talis confirmabatur. Quia ergo est propositum mihi, tua favente gratia, potius velle mortem subire quam a *testimoniis* martyrum tuorum deviare fidem negando, pro qua testes ac martyres tui mortui sunt, ipsa eorum *testimonia seu martyris hæreditate*, id est firma possessione, *acquisiri*, non ad tempus credendo et in tempore temptationis receplendo, sed in æternum fidei sic *testificatæ* inherendo, talibusque *testimoniis*, licet caro infirma sit, prompta voluntate cordis acquiescendo, quia exaltatio cordis mei sunt, etiam quando gravia sunt. Nam « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (*Matth. xxvi*, 41). » Ideo licet carne infirmitate ac labores nimios recusante, ego tamen spiritu prompto

VERS. 112. *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in eternum propter retributionem*. Tibi dixi longe superius : *Inclina cor meum, Deus, in testimonia tua*. Et nunc dico : *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas*, recognoscens ipsam cordis mei humiliationem et inclinationem tuum esse ac meum opus. *Tuum* per gratiam prævenientem, *meum* per libertatem arbitrii gratiæ tuae operanti consentientem; non quod vel hic ipse consensus mihi sit ex me, sed ex te, quem si mihi arrogarem, non cor inclinatum, sed altum habens, iram potius quam gratiam recipere dignus essem : quia tu superbis resistis, humiliibus autem das gratiam (*Jac. iv*, 6), » et gratiam pro gratia : *gratiam temporalem* in bonis meritis, *gratiam æternam* in præmiis aeternaliter permansuris et successuris ministerio temporali, quod est officium Marthæ, quandoque auferendum, ut succedat *retributio quietis* Mariæ in eternum. Propter quam *retributionem* permansuram in eternum inclinavi, et humiliavi cor meum ad faciendas *justificationes tuas*, promptus videlicet non tantum ad sciendum, sed etiam ad faciendum quod ad meam *justificationem* pertinens præcipis, sciens quia intellectus bonus omnibus facientibus eum (*Psal. cx*, 10); » sicut et contrario scienti bonum et non facienti, peccatum est illi (*Jac. iv*, 17). »

Hebraica veritas habet sic : *Inclinari cor meum, ut facerem justitias tuas propter æternam retributionem*. Est quippe gemina *retributio* bene laborantibus destinata, una in via, et alia in patria. In via temporalis, quam qui solam et maxime appetit nec æternam requirit, mercenarius est : in patria æternalis, propter quam solam Deo serviens dicere potest : « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita meæ (*Psal. xxvi*, 4). » Hanc primo et principaliter querendam Veritas monet, dicens : « Primum quare regnum Dei et justitiam ejus et haec omnia adjiciantur vobis (*Matth. vi*, 33). » Ne autem solliciti simus de viatica *retributione* adjicit : « Et haec omnia adjiciantur vobis (*Luc. xii*, 31). » Item : « Nolite